



Policajti po 20 rokoch opäť v uliciach!

Pán minister, je čas zabojovať za policajtov ako ste sľúbili!

Nesplnené sľuby o valorizácii dostali 17. septembra 2025 do ulíc nespokojných príslušníkov PZ, hasičov, civilných zamestnancov MV SR, ale aj príslušníkov ZVJS. Zástupcovia odborových zväzov bezpečnostných zborov ruka v ruku sa zúčastnili podporného zhromaždenia vyhláseného Odborovým zväzom polície v SR. Spoločne vládě odkázali, že dohody sa musia plniť a od 1. januára 2026 žiadajú spravodlivú 5 % valorizáciu platov.



Podporné zhromaždenie OZP v SR.



OZP v SR na proteste KOZ SR proti nespravodlivej konsolidácii.

Byť členom OZP v SR sa oplatí!

Od 1. januára 2026 získavajú členovia OZP v SR automaticky a zdarma poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú zamestnávateľovi!

Viac informácií na strane č. 6.

Policajti po 20 rokoch opäť v uliciach!

Rozhodnutie vyjsť po 20 rokoch do ulíc sa zrodilo nečakane a rýchlo na rokovaní Rady predsedov základných organizácií Odborového zväzu polície v piatok 12. septembra 2025 v Banskej Bystrici. Impulzom boli slová ministra financií Ladislava Kameňického, ktorý 9. septembra oznámil, že vláda v rámci konsolidčných opatrení nepočíta s už dohodnutou a verejne ohlásenou 5-percentnou valorizáciou od 1. januára 2026.

Zmrazenie platov sa má dotknúť nielen štátnych zamestnancov, ale aj príslušníkov Policajného zboru, Zboru väzenskej a justičnej stráže, Finančnej správy, hasičov či vojakov. Naopak, výnimku z konsolidácie dostali učelia a lekári. Práve táto do očí bijúca nerovnosť, spolu s faktom, že už tretí rok sa neplánuje žiadna valorizácia, podnietila Radu predsedov k razantnému rozhodnutiu vyjsť do ulíc. Symbolicky sa tak stalo na deň presne, rok potom, čo vláda 17. septembra 2024 verejne oznámila valorizáciu 5% od roku 2026.

Pôvodne sa rátalo len s menším podporným zhromaždením tridsiatky odborárov, ktorí mali ukázať nespokojnosť a pripravenosť na väčšie akcie. Situácia sa však vyvinula inak. Zhromaždenie sa spontánne rozrástlo, začali prichádzať policajti z rôznych častí Slovenska, pridali sa hasiči a podporu vyjadrili aj odbory ZVJS. Výsledkom bolo, že pred parlamentom stálo niekoľko stoviek príslušníkov bezpečnostných zborov a civilných zamestnancov MV SR, ktorí dali vláde jasne najavo, že tentoraz sa neuspokojia len s prázdnyimi sľubmi.

Neprotestujeme, len chceme dodržanie dohôd

Ako prvý sa ujal slova predseda Odborového zväzu polície

v SR Peter Jakubík. Zdôraznil, že zhromaždenie nie je namierené proti konkrétnej vláde či politickej strane, ale proti nerešpektovaniu základných dohôd v rámci kolektívneho vyjednávania.

Predseda OZP v SR vyhlásil na začiatku, že nejde o protest ani štrajk, ale o pokojné stretnutie, na ktorom odborári predstavia svoje dve hlavné požiadavky. Prvou z nich je zakotvenie možnosti kolektívneho vyjednávania aj do pripravovaného zákona o štátnom rozpočte a druhou naplnenie už dohodnutej päťpercentnej valorizácie platov od 1. januára 2026.

Podľa Jakubíka odbory nežiadajú nič nové, len dodržanie dohôd z kolektívneho vyjednávania. Zároveň vyzval poslancov NR SR, nech neschvaľujú zákon o štátnom rozpočte na rok 2026, pokiaľ v ňom nebude dôvetok „ak sa v kolektívnej zmluve vyššieho stupňa nedohodne inak“. Práve takáto úprava by totiž garantovala OZP v SR možnosť dohodnúť s MV SR inú než nulovú valorizáciu platov príslušníkov PZ.

Vo svojom vystúpení sa obrátil aj na ministra vnútra Matúša Šutaja Eštoka. Pripomenul, že sa s ním stretol ešte pred zhromaždením a dohodli sa, že požiadavku prednesie na rokovaní vlády. Zároveň ho však verejne vyzval k väčšej angažovanosti, aby sa postavil aj za svojich ľudí – policajtov a civilných zamestnancov rezortu: „Chcem pána ministra aj vyzvať, aby bol už konečne

ministrom ministerstva vnútra, nie ministerstva školstva, ani ministerstva zdravotníctva.“

Potom odovzdal slovo zástupcom ďalších odborových zväzov, ktorí podporili zhromaždenie OZP v SR. Peter Šagát, predseda Odborového zväzu hasičov, zdôraznil potrebu otvoriť kolektívne zmluvy a znovu rokovať o platoch aj príslušníkov Hasičského a záchranného zboru. Ivan Caban z OZ ZVJS vyhlásil: „Požiadavky OZP v SR sú aj našimi požiadavkami. Spravodlivá valorizácia a možnosť kolektívne vyjednávať je aj v našom záujme.“ Doplnil, že väzenská a justičná stráž je pripravená stáť po boku policajtov a že ak bude treba, na ďalšie zhromaždenie prídu ešte vo väčšom počte.

Ďalej vystúpil Štefan Birmon z Nového odborového zväzu polície. „Vytvoríme tlak, aby sme dostali to, čo si zaslúžime. Všetko je to o dohodách a spojení síl,“ vyhlásil a pritomní jeho slová odmenili potleskom. Podľa neho sa týmto dňom začal proces, v ktorom sa musia všetky odbory bezpečnostných zložiek spojiť a postupovať jednotne.

Po jeho príhovore sa ešte raz ujal slova predseda OZP v SR Peter Jakubík. „Sme tu po dvadsiatich rokoch, prišli sme do Bratislavy nadýchať sa čerstvého vzduchu. Myslím si, že sa nám tu všetkým páči a nebude problém sa tu znovu zísť o týždeň či o dva a pozrieť hradný vršok,“ dodal s úsmevom, čím odľahčil vážnu atmosféru zhromaždenia.

Civilní zamestnanci na hrane chudoby

Silný moment priniesol následný prejav Zdenka Kristína,



Civilní zamestnanci MV SR na zhromaždení.

zástupcu civilných zamestnancov ministerstva vnútra v Predsedníctve OZP v SR – zamestnanca, ktorý v štátnej službe pôsobil štyri desaťročia. V úvode pripomenul, že nikdy by si nepomyslel, že práve štát si prestane vážiť vlastných zamestnancov tak, ako je to v posledných rokoch.

Kristín otvorene pomenoval, že od januára 2026 budú ďalšie platové triedy v štátnej a verejnej službe pod úrovňou minimálnej mzdy, čo označil za „hanbu“. Na konkrétnych číslach ukázal, že vysokoškolák v ôsmej triede dostane po nástupe približne 1100 – 1200 eur v čistom, zatiaľ čo pracovník klientskych centier v tretej triede si zarobí len asi 750 eur čistého. „Má sa takýto zamestnanec ešte usmievať na ľudí, ktorí čakajú dve hodiny na pas či vodičský preukaz?“ pýtal sa. Osobitne upozornil aj na civilných zamestnancov Policajného zboru – technikov, administratívnych pracovníkov či pracovníkov údržby, ktorí nastupujú v prvej platovej triede so základom len 705 eur v hrubom. „To je úplná hanba. Ako si má takýto človek kúpiť byt a založiť rodinu?“ zaznelo z jeho úst.

Podľa Kristína je nepochopiteľné, že vlády dokázali legislatívne vyriešiť valorizácie platov lekárov či učiteľov, ale 20-tisíc civilných zamestnancov ministerstva vnútra ostáva akoby neviditeľných. Bez ich práce by pritom nefungovali pasové oddelenia, kataster, evidencie vozidiel a ani samotný Policajný zbor.

V závere podotkol, že valorizácia nie je len záťaž pre štát, ale aj investícia: vyššie platy by priniesli viac na daniach, odvodoch a podporili by domácu spotrebu. „Dajte zamestnancom viac a vyberte viac na daniach a odvodoch, všetko minieme a vrátíme do ekonomiky cez DPH. Spoločne sme silní,“ uzavrel svoj prejav za veľkého potlesku zhromaždených.

Nie sme to my, kto klame policajtov

Silný prejav mala aj podpredsedníčka OZP v SR Katarína Vyšvaderová, ktorá sa jasne postavila proti tomu, že vláda berie odborom možnosť kolektívne vyjednávať.

„Platy sa majú zvýšiť o 0 percent. Minulé roky existovala možnosť rokovať. V zákone bolo jasne napísané, že ak sa v kolektívnej zmluve vyššieho stupňa dohodne iné zvýšenie, bude to platiť aj pre nás. Bola to cesta k dialógu, ku kolektívnemu vyjednávaniu a k uzavretiu kolektívnych zmlúv s možnosťou valorizácie,“ uviedla Vyšvaderová.

Podľa nej dnes vláda zatvára dvere, berie odborárom nástroj, ktorý im umožňoval kolektívne vyjednávať, a tým berie aj istotu všetkým príslušníkom bezpečnostných zložiek. „Nie sme to my, čo klameme policajtov. To vláda klame nás všetkých,“ zdôraznila za hlasného potlesku zhromaždenia.

Vyšvaderová zdôraznila, že odbory nežiadajú nič výnimočné, iba dodržanie toho, čo už bolo dohodnuté. Podľa nej je nepripustné, aby boli platy bezpečnostných zložiek zmrazené tretí rok po sebe. Vyzvala preto vládu, aby umožnila kolektívne vyjednávanie a nezametala svoje sľuby pod koberec. „Je čas povedať dosť,“ uzavrela svoj prejav.

Následne dostali slovo aj odborárski lídri z regiónov. Milan Kružliak, predseda ZO OZP v SR pri Krajskom riaditeľstve PZ v Bratislave, upozornil, že „zhodou náhod“ boli práve na deň zhromaždenia zvolané mimoriadne porady, aby policajtom sťažili účasť. Aj napriek tomu však mnohí prišli, aby pripomenuli realitu, v akej dnes polícia funguje. „V Bratislave sa spájajú tri až štyri obvodné oddelenia, aby dokázali postaviť jednu hliadku. Skúste si potom zavolať pomoc. Nikto



Pohľad na účastníkov podporného zhromaždenia OZP v SR.

nepríde, len budete čakať," vyhlásil. Zároveň dodal, že civilní zamestnanci MV SR sa nesmú cítiť ako občania druhej kategórie, keď sa im platy dorovnávajú na minimálnu mzdu.

Následne vystúpila Mária Molnárová, predsedníčka Krajskej rady OZP v SR v Košiciach, ktorá pripomenula, že zhromaždenie má apolitický charakter a všetci prítomní prišli vo svojom voľne. Kritizovala konsolidačné opatrenia vlády, ktoré zasiahli rodiny policajtov a civilných zamestnancov, a upozornila, že tarifný plat policajta tvorí len polovicu služobného príjmu, pričom druhú časť tvoria príplatky, ktoré sa nevalorizujú.

Molnárová pripomenula, že rovnako ako lekári prinášajú zdravie a učitelia vzdelanie, aj policajti dávajú spoločnosti významnú hodnotu, a to bezpečnosť – na uliciach, cestách, vo vlakoch či na štadiónoch. Dodala, že mnohí mladí uchádzači odchádzajú hneď pri pohľade na výšku nástupného platu,

keďže v bežnom supermarkete často zarobia viac než v polícii.

Otvorený list Richardovi Rašimu

Zhromaždenie trvalo približne hodinu a nieslo sa v pokojnej, no odhodlanej atmosfére. Na jeho záver vystúpila podpredsedníčka OZP v SR Katarína Vyšvaderová, ktorá prečítala otvorený list predsedovi Národnej rady SR Richardovi Rašimu. Po ukončení zhromaždenia bol tento list oficiálne odovzdaný do podateľne parlamentu.

V liste sa odborári dôrazne ohradili proti tomu, aby boli policajti a civilní zamestnanci rezortu vnútra považovaní za druhoradých občanov, na ktorých sa šetrí. „Bez nás nebude existovať vnútorná bezpečnosť a bez nás nebudú fungovať štátne inštitúcie ani samospráva,“ zaznelo v texte, ktorý jasne pomenoval riziká ďalšieho zmrazovania platov. Odbory pripomenuli, že dohody sa majú dodržiavať a valorizácia

vo výške 5 % bola už verejne prisľúbená. Preto požiadali, aby zákon o štátnom rozpočte na rok 2026 vytvoril priestor na

jej uplatnenie a umožnil riadne kolektívne vyjednávanie.

List podpísal predseda OZP v SR Peter Jakubík a celé jeho

znenie nájdete na webovej stránke OZP v SR.

text a foto: J. Rohár



Pohľad na účastníkov podporného zhromaždenia OZP v SR.

Protest proti nespravodlivej konsolidácii

Na podporné zhromaždenie OZP v SR nadviazala svojim protestom proti nespravodlivej konsolidácii 30. septembra 2025 aj Konfederácia odborových zväzov SR. Zhromaždenia pred budovou NR SR sa zúčastnilo viac ako dva a pol tisíc odborárov zo všetkých odvetví, vrátane členov Odborového zväzu polície v SR na čele s predsedom Petrom Jakubíkom.

Protestujúci vyjadrili zásadný nesúhlas s tým, že vláda prenáša najväčšie bremeno konsolidácie verejných financií práve na zamestnancov. „Zamestnanci nie sú bezodný bankomat štátu,“ zaznelo v prijatom vyhlásení.

Podľa odborov vládne opatrenia znamenajú reálne zhoršenie životnej úrovne pracujúcich: zmrazenie platov v štátnej a verejnej správe, zvýšenie zdravotných odvodov o jeden percentuálny bod,

zmeny v zdanení príjmov, zásahy do pracovného času počas sviatkov či obmedzenie dávok v nezamestnanosti. Len na zamestnancov má dopadnúť záťaž vo výške približne 814 miliónov eur, teda takmer 400 eur na každého pracujúceho.

KOZ SR zároveň pripomenula, že vláda porušila kolektívnu dohodu, keď v rozpočte na rok 2026 nepočíta s 5-percentnou valorizáciou platov, ktorá bola podmienkou prijatia odmien vo výške 800 eur v tomto roku. „Namiesto dialógu vláda predložila diktát,“ uvádza sa vo vyhlásení.

Odbory preto požadujú férový sociálny kompromis, ktorý nebude stáť len na pleciach pracujúcich, ale rozloží sa spravodlivo.

Na proteste vystúpil aj predseda OZP v SR Peter Jakubík, ktorý opäť pripomenul vláde SR jej vlastné záväzky z minulého roka. Vo svojom príhovore sa



Protest KOZ SR prišiel podporiť aj bývalý predseda OZP v SR Pavol Paračka.

obrátil aj na kolegov policajtov prítomných v službe v rámci bezpečnostných opatreniach a symbolicky ich vyzval, aby na znak podpory na chvíľu zložili čiapky. Niektorí tak aj urobili, čo dav ocenil potleskom. Protestné zhromaždenie zaslaním video-

posolstva podporili aj zahraniční partneri OZP v SR – Jochen Kopelke, predseda nemeckých policajných odborov GdP a Tomáš Machovič, predseda Nezavislého odborového zväzu PČR.

text a foto: J. Rohár



Predseda OZP v SR Peter Jakubík počas príhovoru.

Názor odborára: Sviatky nie sú len dni voľna

Vládna konsolidácia sa dotkne ďalších troch sviatkov. Po minuloročnom zrušení voľna na Deň Ústavy SR má zmiznúť aj voľný deň počas 15. septembra, 17. novembra a 8. mája. Pri 15. septembri a 8. máji vládni predstavitelia sľubujú návrat po roku. Zostáva však otázkou, či im možno veriť

viac, než pri nesplnenom sľube o 5-percentnej valorizácii platov.

Ako odborára ma prekvapuje, s akou ľahkosťou „národná a sociálna“ vláda pristupuje k rušeniu sviatkov. Sviatky nie sú iba dňom voľna, majú silnú symboliku.

17. november – Deň boja za slobodu a demokraciu – prinie-

sol nám odborárom možnosť slobodne sa organizovať, kolektívne vyjednávať, protestovať či štrajkovať.

8. máj – Deň víťazstva nad fašizmom – má pevné miesto v našej kolektívnej pamäti. Odbory vždy stáli na strane boja s fašizmom. Proti zrušeniu toh-

to voľna sa postavili aj členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, ktorí pripomenuli, že ešte stále žijú veteráni odboja a tí si nezaslúžia byť svedkami začiatku rušenia pre nich posvätného sviatku.

Práve preto by sa tieto sviatky nemali nikdy rušiť. Vládni

predstavitelia by si mali pripomenúť svoje vlastné slová z príhovorov na slávnostiach, ktoré za drahé peniaze sami organizujú. Ak by ich mysleli vážne a sami ich aj počúvali, k podobným krokom by nikdy nepristúpili. Inak zostávajú len pri prázdnych frázach.

„Bezpečnosť niečo stojí,” hovorí prezidentka Policajného zboru Jana Maškarová

V prvej časti rozhovoru generálka Jana Maškarová, poverená riadením Policajného zboru, spomína na svoje začiatky v odboroch, vysvetľuje, či budú musieť mladí policajti aj v budúcom roku povinne nastupovať do služby v Bratislave a reaguje aj na ohlásenú nulovú valorizáciu plátov. Rozprával sa Ján Rohár.

V minulosti ste pôsobili v Odborovom zväze polície v SR, dokonca ako predsedníčka základnej organizácie. Čo vás priviedlo do odborov?

Úprimne, nikdy som nemala ambíciu stať sa odborárkou. Impulz prišiel v roku 1997, keď ma po skončení SOŠ PZ v Pezinku ubytovali na policajnej ubytovni na Saratovskej ulici v Bratislave. Človek je mladý, zvykne si na všeličo, ale tie podmienky boli naozaj nevyhovujúce. Mali sme pocit, že sa dajú zlepšiť, len na to nikto otvorene nepoukazoval.

Spolu s kolegyňou, ktorá učila na Strednej odbornej škole PZ v Devínskej Novej Vsi, sme sa rozhodli konať. Ona pripravila textovú časť a ja som osobne obehla takmer 700 policajtov, ktorí tam bývali. Spísali sme petíciu, kde sme upozornili na zlý stav ubytovania, schodiska a celkovo nehygienické podmienky. Petíciu som odovzdala vtedajšiemu krajskému riaditeľovi PZ v Bratislave.

Po tejto našej aktivite sa podmienky začali zlepšovať. Postupne sa opravili podlažia od siedmeho vyššie, neskôr aj výťahy. V tom čase ma oslovil Odborový zväz polície v SR. Možno si všimli môj záujem o zlepšovanie podmienok pre nás policajtov a ponúkli mi možnosť vstúpiť do odborov.

Zorganizovať petíciu, to bolo od Vás veľmi aktívne. Ani dnes to nebýva bežné. Ale problémy ohľadom nevyhovujúceho stavu ubytovní pretrvali až dodnes.

Áno, chvíľku sa to zlepšilo, ale je to veľká budova, vyžaduje veľké financie z rozpočtu. A tým, že v Bratislave je vysoká fluktuácia policajtov, nie sú tam dlhodobo ubytovaní, nemajú vzťah k hnutelnému majetku ako k vlastnému. Takže sa o ň ani veľmi nestarajú a náklady na údržbu sú o to väčšie.

Kde ste začínali po náboe a aké boli vaše prvé policajné kroky?

Nábor som absolvovala v okresnom meste Čadca. Po náboe som bola poslaná na

rok do SOŠ PZ v Pezinku, kde som nastúpila na ročnú školu. Pri vyradovaní nás rozkazom vtedajšieho ministra vnútra poslali do Bratislavy. Tam som začala slúžiť a slúžim dodnes.

Ako ste to vnímali, že musíte ísť slúžiť do Bratislavy?

Musím povedať, že som prešla v tom čase rovnakým postupom, ako dnešní kolegovia, ktorí z rozkazu musia slúžiť v Bratislave. Dala som si viacero žiadostí o preloženie naspäť, mala som priateľa, ktorý bol ďaleko, bolo to naozaj náročné sklbiť. Aj preto sa viem vcítiť do terajších mladých policajtov, ktorí majú osobné ambície a témy, ktoré chcú riešiť a nie je im to umožnené, pretože z rozhodnutia prezidenta PZ a rozkazu ministra vnútra musia byť odvelení do Bratislavy. Ale vidíte, začínala som ako pochôdzkarka a dnes som v pozícii prezidentky PZ. Každému hovorím, treba byť odvážny, netreba sa báť výziev, je to len preto, aby sa človek zdokonalil a vylepšil si zručnosti. Každá výzva ho zdokonalí, zlepši jeho zručnosti a schopnosti a naučí ho disciplínu.

Mladí policajti majú často najväčší problém práve s nasadením v Bratislave. Nedávno aj generálny riaditeľ Sekcie personálnych a sociálnych činností MV SR Jozef Pápež povedal, že budúci rok už mladí policajti hromadne nasadzovaní do Bratislavy nebudú. Lenže o tom v konečnom dôsledku rozhodujete Vy. Čo teda môžu mladí policajti očakávať?

Všetko záleží od bezpečnostnej situácie. Ja si toto nedovolím tvrdiť tak jednoznačne, určite nie je naším zámerom, aby sme neustále rozkazom ustanovovali policajtov do Bratislavy. Aj študentom v Pezinku a Košiciach som úprimne na stretnutiach povedala, že bezpečnostná situácia je veľmi dynamická. Dnes je pokoj, ale zajtra príde bezpečnostný incident, ktorý nás prinúti zmeniť rozhodnutie. Nemusí to byť hneď terorizmus, ale napríklad útok na školu, na objekty, na časť mesta a budeme musieť nasadiť celé prostriedky, možno aj na niekoľko mesiacov, aby sa obnovil verejný poriadok a ukludnila sa bezpečnostná situácia.

Momentálne máme jednu veľkú bezpečnostnú výzvu, a to je podstav, respektíve zlý personálny stav v Policajnom zbore. Nie sme jediní v Európe, s problémom podstavu zápasí

Nemecko, Česko aj ďalšie krajiny. Našou prioritnou úlohou je zabezpečiť bezpečnosť občanov a preto musíme robiť zodpovedné rozhodnutia. Momentálne preto neviem na sto percent povedať, že študenti nebudú musieť sanovať personálny nedostatok v Bratislavskom kraji, ale budem robiť všetko preto, aby to tak nebolo.

Náborová kampaň má dobré výsledky, hlási sa nám veľa občanov, mladých ľudí, ktorí chcú ísť do PZ. Ale veľa z nich neprejde psychotestami, to je veľká bariéra, ktorú nemožno zľahčiť. Znížili sa testy v rámci telesnej previerky, pretože fyzickú zdatnosť vieme na škole zvýšiť, ale psychická odolnosť je základ a tam nevieme poľaviť. Tam sa hodnotia schopnosti sústredenia, emočná stabilita, reakcia na záťaž, schopnosť rozhodovať sa pod tlakom, odolnosť voči stresu a frustráciám. A potom sú tu aj ďalšie zdravotné testy, kde cez lekárske vyšetrenia zisťujeme, či je uchádzač schopný zdravotne vykonávať konkrétnu pozíciu v Policajnom zbore. Často krát sa stretávame u mladých ľudí s vážnymi alergiami, vyššími dioptriami, či inými zdravotnými problémami, ktoré im bránia vstúpiť do Policajného zboru. Takže už len tí, čo toto všetko absolvovali a sú tu medzi nami, môžu byť na seba hrdí, že to zvládli. Lebo ja vidím, koľko záujemcov a žiadostí máme a koľko z tohto je skutočne prijatých a je to naozaj málo, málo mladých ľudí vie prejsť prijímacím procesom.

Musím pochváliť riaditeľov krajských riaditeľstiev, ktorí sa snažia robiť výbornú prácu pre nábor nových uchádzačov. Osobitne riaditeľa KR PZ Bratislava, ktorý sa naozaj snaží a robí pre náborovú kampaň naozaj všetko. Veľa uchádzačov máme aj z Bratislavského kraja, čo nám doteraz chýbalo, pretože Bratislavčania mali iné výzvy. Využívali pracovné príležitosti v okolitých štátoch. Ak ale ten trend pôjde tak ako je teraz nastavený, tak určite budúci rok bude nedostatok nižší. Aktuálne však nedokážem povedať, že podstav nebude a teda ani to, že do hlavného mesta nebude nikto povolaný.

Keďže ste si tým sama prešli tak viete, že to nie je populárne opatrenie.

Nie je to populárne a poviem vám úprimne, že v živote by som si nepredstavovala, že bu-



Počas rozhovoru.

dem v tejto pozícii a budem musieť takto rozhodnúť, lebo sama som na toto bola veľmi nahnevaná, že sme išli z rozkazu do Bratislavy bez odôvodnenia.

Mojim začínajúcim kolegom sa snažím vysvetliť, aby to nebrali ako trest, ale ako nevyhnutné a zodpovedné rozhodnutie vedenia polície a ministerstva vnútra. Nevychádza to z emócií, ale zo štatistických ukazovateľov, čísiel a prognóz, ktoré nám ukazuje bezpečnostná situácia.

Ľudsky im hovorím, že keď nastupujú do služby, už to nie je o individuálnych záujmoch, ale o dôležitom záujme štátu a o plnení úloh Policajného zboru. Dôležitý záujem služby musí byť vždy uprednostnený pred tým individuálnym záujmom, toto je alfa a omega, pretože sme v služobnom pomere. Tým im nechcem odopierať osobné ambície, kariérne možnosti či rodinné záujmy a aktivity, práve naopak, viem, že spokojný policajt je ten, ktorý má doma podporu, pokoj, nie je unavený, má podľa možností minimum starostí a optimálne žiadne problémy. Vtedy môže podávať kvalitný výkon. Preto ku každému jednému policajtovi, aj k tomu, ktorý je vyradovaný, pristupujem individuálne.

Veľmi pekne ste povedali, že policajt nesmie byť unavený, že musí byť spokojný aj doma a zároveň dobre ohodnotený. A práve tým by som sa rád dostal k otázke plátov. Podstav je jedným z najväčších problémov PZ a záujem o službu by bol nepochybne ešte vyšší, keby aj finančné ohodnotenie lepšie motivovalo. Od ministra financií ale prišla veľmi nemilá správa, valorizácia plátov policajtov aj štátnych zamestnancov má byť opäť nulová. Platy sa teda zmrazia. To pochopiteľne policajtov prekva-

pilo a nahnevalo, keďže sa opakovane hovorí, že problému v PZ sa nedajú vyriešiť bez novej platovky. Pred rokom, keď sa rokovalo o 5% valorizácii plátov, hovorilo sa, že aj to je málo, ale aspoň niečo. A teraz nepríde ani to. Ako túto situáciu vnímate?

Otvorene hovorím všade, kde chodím a stojím si za tým, že bezpečnosť, vnútorná bezpečnosť, ktorú vykonávajú policajti, nie je zaplatená. Už len keď sa pozrieme, čím všetkým musí mladý človek prejsť, aby sa dostal do zboru – psychotesty, telesné previerky, odborné predpoklady. To všetko je ťažký proces a nakoniec prejde len jedna tretina uchádzačov. Už na tom vidíme aktuálny stav spoločnosti, myslím to z pohľadu fyzickej zdatnosti, psychickej odolnosti a zdravotných predpokladov.

Za 30 rokov pôsobenia v Policajnom zbore sme nečelili takémuto personálnemu nedostatku, historicky najväčšiemu podstavu. Tento stav spôsobila vysoká valorizácia výsluhových dôchodkov, ktorá spôsobila veľký odliv skúsených policajtov. A je to citeľne badať.

Vidíme, že mladí si často hľadajú rýchlejšie a lepšie zaplatené pozície, a pritom práca policajta je nielen náročná, ale hlavne nesmierne zodpovedná. Každý jeden úkon má následok. Stačí si spomenúť na prípad z januára z východného Slovenska. Keď sa zanedbajú postupy, môže to mať fatálne dôsledky a o život môžu prísť aj nevinní mladí ľudia. Policajt má na sebe neskutočnú mieru zodpovednosti a v určitom momente, v každej sekunde sa musí rozhodnúť, bez prípravy, bez porady. To všetko čo on musí urobiť a akú má zodpovednosť je podľa môjho názoru nezaplatené. Keď to zhrniem, tak aktuálne, výkon ich prá-



Na jednom z mnohých pracovných stretnutí.

ra, budete naňho apelovať, aby ešte zabojoval a pokúsil sa niečo vylobovať pre policajtov?

Nemyslím si, že by som pána ministra musela na túto vec špeciálne upozorniť a tlačiť ho. Keď spolu komunikujeme, vždy hovoríme o týchto prioritách. A sami musíte vidieť aj tie kroky, ktoré robí. Naozaj ho vnímam tak, že sa snaží, aby Policajný zbor mal financie, či už na výstrojné zabezpečenie alebo lepšie podmienky. Samozrejme, aj vláda má svoje finančné limity, preto sa musíme hýbať v rámci nich a hľadať priestor, čo je aktuálne možné z nich riešiť, aby sme situáciu zlepšili.

Ale keď sa pred rokom hovorilo o piatich percentách a dnes je ohlásená nula, mnohí policajti cítia frustráciu.

Úplne tomu rozumiem. A súhlasím aj s tým, že potrebujeme novú platovú tabuľku. Už v čase, keď som bola viceprezidentka bolo neskoro. Aj organizačnými zmenami sa menili priority a postupným sanovaním rôznych pozícií, lebo si to

Gen. JUDr. Jana Maškárová sa narodila 17. septembra 1975 v Čadci. V Policajnom zbore pôsobí nepretržite od roku 1996 – začínala ako inšpektorka hliadkovej služby v bratislavskom Starom Meste, neskôr viedla expozitúru Národnej kriminálnej agentúry a v rokoch 2018 – 2021 bola prvou viceprezidentkou Policajného zboru. Pôsobila aj v odboroch – bola predsedníčkou základnej organizácie Odborového zväzu polície v SR pri NAKA. Od roku 2022 pôsobila ako námestníčka riaditeľa Národného bezpečnostného úradu, dnes je poverená vedením Policajného zboru. Vyštudovala Akadé-



miu Policajného zboru v Bratislave.

Je prvou ženou na čele Policajného zboru. Za svoju prácu získala viacero vysokých rezortných a medzinárodných ocenení.

Dňa 17. septembra 2025 oslávila životné jubileum – 50 rokov. Redakcia jej pri tejto príležitosti srdečne blahožela.

ce nie je primerane finančne ohodnotený vzhľadom na ich rozsah zodpovednosti a náročnosť služobných povinností, ktoré sa na nich kladú v porovnaní s vojakmi.

Na druhej strane rozumiem, že štátny rozpočet je v konsolidácii, že nie sú financie. Ale treba si uvedomiť, že žijeme v čase globálnej krízy a bezpečnostných hrozieb. Slovensko

je v strede Európy a musíme reagovať a urobiť opatrenia, aby občania boli v bezpečí. Tak ako sa investuje do obrany, aby bola krajina chránená, tak by sa malo investovať aj do síl, ktoré súvisia s vnútornou bezpečnosťou, pretože bezpečnosť niečo stojí.

Budete sa o tom rozprávať s pánom ministrom vnú-

vtedy vyžadovala bezpečnostná situácia, sa zdegradoval stav v Policajnom zbore. Stratila sa platová koncepcia. A vznikli aj anomálie. Môže sa stať, že útvar, kde práca nie je až taká náročná, je zaplatený lepšie ako útvar, kde je zodpovednosť a náročnosť omnoho vyššia. Celý Policajný zbor je ako stroj,

kde každé koliesko musí fungovať. Ja tieto disproporcie vnímam a budem na ne poukazovať a snažiť sa pracovať na tom, aby sa časom odstránili a tento „stroj“ dobre fungoval.

Pokračovanie v čísle 10/2025.

text: J. Rohár, foto: PZ

Zo zasadnutia Rady predsedov ZO OZP v SR

Dňa 12. septembra 2025 sa v penzióne Pod Pyramídou v Banskej Bystrici konalo riadne rokovanie Rady predsedov základných organizácií Odborového zväzu polície v Slovenskej republike. Na rokovaní boli ako hostia prítomní viceprezident Policajného zboru Roman Gaťár a predseda Nezávislého odborového zväzu Polície ČR Tomáš Machovič.

Rokovanie viedol predseda OZP v SR Peter Jakubík spoločne s podpredsedami Vladimírom Mihaličom, Katarínou Vyšváderovou a Líviou Špitolovou. Okrem rozhodnutia zorganizovať zhromaždenie na podporu dohodnutej valorizácie, o ktorej sme informovali na stranách 1 - 3, sa na zasadnutí prerokovali viaceré dôležité otázky týkajúce sa Policajného zboru.

Predseda Peter Jakubík informoval o konkrétnych rokovaníach, ktoré sa uskutočnili v uplynulých týždňoch. Mimoriadnu pozornosť vzbudila situácia v Trebišove, kde predseda OZP v SR osobne rokoval s riaditeľom okresného riaditeľstva PZ. Medzi ním a miestnou základnou organizáciou OZP v SR totiž vznikol konflikt v súvislosti s prerokúvaním osobných príplatkov. Kontrola už potvrdila viaceré pochybenia a OZP v SR bude trvať na prijatí nápravných opatrení.

Vedenie sa venovalo aj situácii v Hudbe MV SR. Na stretnutí so sekciou personálnych a sociálnych činností za účasti gene-

rálneho riaditeľa Jozefa Pápeža upozornil OZP v SR na porušovanie kolektívnych zmlúv. Komunikácia medzi sociálnymi partnermi viazla a osobné príplatky sa neprerokovali tak, ako to vyžaduje kolektívna zmluva. Jozef Pápež následne inicioval rokovanie s vedením Hudby MV SR, kde sa podarilo dohodnúť spoločné pravidlá. Odbory budú sledovať, či sa táto dohoda premietne aj do praxe a prinesie nápravu.

Vyhodnotenie plnenia kolektívnej zmluvy

Osobitnú pozornosť členovia venovali otázke zriadenia stálej komisie na prešetrovanie prípadov porušovania kolektívnych zmlúv. OZP v SR tento návrh predložil, avšak služobný úrad ho odmietol s odôvodnením, že počet nahlásených porušení je podľa nich príliš nízky na to, aby takáto komisia mala význam. Namiesto toho sekcia personálnych a sociálnych činností prisľúbila pripraviť metodické usmernenie, ktoré by sa dostalo ku všetkým a zdôraznilo by najdôležitejšie ustanovenia ko-

lektívnych zmlúv a potrebu ich dodržiavania.

Peter Jakubík však upozornil, že kolektívna zmluva nie je interným predpisom služobného úradu, ale zmluvou sui generis, ktorá stojí na rovnakej úrovni ako zákon. Jej výklad preto nemôže byť jednostranný zo strany ministerstva, ale musí sa na ňom podieľať každá zo strán, ktoré ju podpísali. Odbory preto trvajú na tom, že otázku stálej komisie je potrebné znovu otvoriť a do budúcnosti nastaviť tak, aby v nej boli sociálni partneri zastúpení proporčne a rovnocenne.

Častým porušením kolektívnych zmlúv je aj nedodržiavanie povinnosti prerokúvať systemizačné a organizačné zmeny v zákonom stanovenej 60-dňovej lehote. Kým v spolupráci s Prezidiom PZ sa darí dodržiavať štandardný postup a zmeny sú odborom včas predkladané a komunikované, problém pretrváva najmä na úrovni Ministerstva vnútra SR. Tieto zmeny sa pripravujú priamo na služobnom úrade a často sa realizujú bez dodržania všetkých povinností. Odborový zväz polície v SR preto deklaroval, že bude v tejto otázke naďalej vyvíjať tlak, aby sa situácia do budúcnosti zlepšila.

Novela zákona č. 171/1993 Z. z.

Členovia Rady predsedov boli informovaní aj o výsled-



Pohľad na členov Rady predsedov ZO OZP v SR.

koch rozporového konania pri novele zákona č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore. Jednou z podstatných zmien je zavedenie nového pojmu „prehliadka osoby“, ktorý nahradí doterajší termín „osobná prehliadka“. Doteraz sa tento pojem používal aj v zákone o Policajnom zbore, aj v Trestnom poriadku, no s odlišným významom, čo spôsobovalo problémy v aplikácii praxi. Novela má tieto rozdiely odstrániť a právne prostredie zjednotiť.

Ďalšou zmenou je vypustenie povinnosti nadriadeného „bezodkladne“ vyhodnocovať použitie donucovacích prostriedkov. V budúcnosti zostane iba povinnosť samotného vyhodnotenia, pričom bezod-

kladnosť ostane zachovaná len v prípadoch osobitného zreteľa.

Podpredsedníčka OZP v SR Katarína Vyšváderová oceniла spoluprácu so základnými organizáciami, ktoré sa do prípravy novely aktívne zapojili prostredníctvom návrhov a pripomienok. Výsledok ukázal, že spoločným postupom sa dajú presadzovať zmeny reflektujúce reálne potreby policajtov v službe.

Reorganizácia centier podpory a hromadné prepúšťanie

Významnou témou rokovania bola aj pripravovaná reorganizácia centier podpory. Ako uviedlo vedenie OZP v SR, výsledok auditu sa zatiaľ nijako konkrétne neprejavil, pretože



V diskusii vystúpil aj predseda Krajskej rady OZP v SR Trenčín Rastislav Gašpar.

celý proces stroskotal na nedostatku finančných zdrojov. Ministerstvo vydalo opatrenie o zriadení pracovnej skupiny, do ktorej boli na naliehanie OZP v SR zaradení aj zástupcovia odborov, no chýbajú v nej riaditelia samotných centier.

Katarína Vyšváderová deklarovala, že OZP v SR nemá záujem zasahovať do vnútornej organizačnej štruktúry centier podpory, avšak jeho hlavným cieľom je, aby zamestnanci neboli reorganizáciou poškodení a neprichádzali o pracovné

miesta. Zaznelo, že nemožno posudzovať len formálnu pracovnú náplň, pretože v praxi mnohí zamestnanci vykonávajú viac úloh, než je uvedené v ich oficiálnych popisoch.

Problémom zostáva aj druhá vlna hromadného prepúšťania, ktorá sa priamo prepojila s reformou centier podpory. Ukázalo sa, že civilní zamestnanci sú financovaní z prostriedkov vyčlenených pre Policajný zbor. V roku 2025 tak ide približne o 40 miliónov eur, ktoré chýbajú na platy policajtov a osobitný účet.

Civilní zamestnanci sú pri tom dlhodobo podhodnotení – ich platy často nedosahujú ani úroveň minimálnej mzdy. Od januára 2026 sa minimálna mzda zvýši na 915 eur, no už

dnes je napríklad piata tarifná trieda pod touto hranicou. Odbery označili tento stav za hanbu, keďže štát od súkromných zamestnávateľov minimálnu mzdu vyžaduje, ale vo vlastnom rezorte ju nie vždy dodržiava.

Podľa aktuálnych údajov má druhá vlna prepúšťania zasiahnuť najmä sekciu ekonomiky a centrá podpory, kde ide o približne 128 pracovných miest. Najväčšie čísla však predstavujú okresné úrady a katastrálne odbery, kde bolo deklarovaných približne 480 miest. V silovej časti rezortu vnútra v súčasnosti pôsobí celkovo 2053 civilných zamestnancov.

Ministerstvo tentoraz prisľúbilo, že bude postupovať korektne, podľa platných postu-

pov a v súčinnosti s odbormi. Má sa prihliadať aj na osobitné okolnosti zamestnancov. Prepúšťanie sa nemá týkať ľudí pred dôchodkom, samoziviteľiek či prípadov so zvláštnym zreteľom. V súčasnosti prebieha zber konkrétnych pracovných miest, ktoré by mali byť z tohto procesu vyňaté, pričom vedenie OZP v SR vyzvalo predsedov základných organizácií, aby tieto prípady aktívne hlásili. Samostatnou témou bolo aj financovanie osobitného účtu, z ktorého sa vyplácajú nároky policajtov pri skončení služobného pomeru. Tento účet má charakter zákonom garantovaného zabezpečenia a nesmie byť podľa OZP v SR predmetom úsporných opatrení.

Organizačné otázky OZP v SR

Predseda Peter Jakubík záverom rokovania informoval členov Rady predsedov o zmenách na pozíciách zamestnancov odborového zväzu. Vo svojej funkcii

z osobných a pracovných dôvodov skončili dlhoročná tajomníčka OZP v SR Kristína Figurová a inšpektorka BOZP zodpovedná aj za pomocnú ekonomickú činnosť

Nikola Kvetková. Na ich miesta nastúpili Božena Iváková a Melinda Musilová. Kristíne a Nikole želáme veľa úspechov v ďalšom pracovnom a osobnom živote!

Záverom rokovania prišla na rad aj milá udalosť, odovzdať vzájomné ocenenia prítomným oceneným. Svoje ocenenie si prevzali Pavel Adamec (medai-

la II. stupňa) a Radoslav Kotúč (medaila III. stupňa). Oceneným srdečne blahozeláme!

text a foto: J. Rohár



Očenení zaslúžilí členovia OZP v SR Radoslav Kotúč (vľavo) a Pavel Adamec s vedením OZP v SR.

Nový benefit pre členov OZP v SR



„Poistenie zodpovednosti zamestnancov za škodu spôsobenú zamestnávateľovi“

Územný rozsah: Európa

Vzťahuje sa na:

- Skutočnú škodu na hmotnej veci spôsobenú jej poškodením, zničením alebo stratou,
- Ujmu pri ublížení na zdraví a pri usmrtení osôb,
- Škodu pri poranení, usmrtení alebo strate zvierat,
- Následnú a čistú finančnú škodu – napr. strata zárobku, ušlý zisk.

Dojednané pripoistenia

- Škôd vzniknutých v súvislosti s riadením motorových i bezmotorových vozidiel vrátane pracovných strojov,
- Škôd vzniknutých na hnuťelných veciach zverených alebo užívaných k výkonu

- práce s výnimkou škôd spôsobených nedodržaním predpísanej obsluhy alebo údržby,
- Strata zverených vecí so sublimitom poistného plnenia 1.200 €,
- Poškodenie pneumatík (napr. defekt), bez podmienky poškodenia ďalších častí vozidla so sublimitom poistného plnenia 400 €,
- Škôd vzniknutých v súvislosti s manipuláciou so streli- vom, pyrotechnikou a výbušninami,
- Škôd vzniknutých na lietadlách, lietajúcich zariadeniach a ich častiach a na plavidlách,
- Škôd spôsobených zvieratami (služobný pes, kôň a iné).

Nevzťahuje sa na škody, ktoré vznikli:

- Úmyselne spôsobené zamestnancom alebo inou osobou konajúcou na základe jeho podnetu,
- Schodkom na zverených hodnotách, ktoré je zamestnanec povinný vyúčtovať,
- Pri vykonávaní činnosti, na ktorú nemá zamestnanec podpísané školenie,
- Na veciach (napr. telefón, fotoaparát), ktoré si zamestnanec požičal, vypožičal alebo prenajal, aby ich používal pre vlastnú potrebu,
- Zaplatením majetkovej sankcie (vrátane pokút) uloženej zamestnávateľovi v dôsledku konania poistného, s výnimkou sankcie

uloženej v súvislosti s výpočtom a poukázaním daní a poplatkov alebo poistného na verejné poistenie (zdravotné, sociálne),

- Poisteným manželovi/manželke, súrodencom, príbuzným v priamom rade, iným osobám blízkym a osobám žijúcim s ním v spoločnej domácnosti.

Limit poistného plnenia

9.000 €/ 12.000 € na každého zamestnanca (max. však vždy do výšky skutočnej škody, za ktorú zamestnanec zodpovedá podľa pracovnoprávných predpisov, a to do 4-násobku/ 3-násobku jeho priemernej mesačnej mzdy pred vznikom škody).

Spoluúčasť: 90 €

Tento benefit získa člen Odborového zväzu polície v Slovenskej republike automaticky od 1. januára 2026.

Upozornenie:

Individuálne uzavreté poistné zmluvy je potrebné vypovedať najneskôr 6 týždňov pred ich uplynutím.

Každý z účastníkov poistnej zmluvy má právo podať výpoveď do 2 mesiacov od uzavretia poistnej zmluvy. V takom prípade poistenie zaniká po uplynutí 8-dňovej výpovednej lehoty.

V prípade poistnej udalosti je možné nárok na náhradu škody uplatniť len v jednej poisťovni!

OZP v SR odchádza z EuroCOP



Rozhodnutie OZP v SR podporil aj predseda českých policajných odborov Tomáš Machovič (vpravo).

Rada predsedov ZO OZP v SR na svojom zasadnutí 12. septembra 2025 jednomyselne schválila vystúpenie Odborového zväzu polície v SR z európskej policajnej odborovej konfederácie EuroCOP. Zároveň rozhodla, že od 1. januára 2026 sa OZP v SR stane členom najväčšej európskej policajnej konfederácie EU.Pol.

Návrh na zmenu predniesol predseda OZP v SR Peter Jakubík. Pripomenul, že hoci OZP v SR patril medzi zakladajúcich členov EuroCOP, agenda organizácie sa v poslednom období čoraz viac vzdalovala potrebám policajtov. Prioritu získali okrajové témy, zatiaľ čo zásadné odborárske otázky zostávali len v rovine diskusií. Ako príklad uviedol kampaň Ochrana ochrancov, ktorá mala riešiť bezpečnosť policajtov, no nepriniesla konkrétne výsledky.

Jakubík poukázal aj na ekonomický rozmer členstva. V roku 2024 sa príspevok do EuroCOP výrazne zvýšil, pri-

čom zároveň pribudla povinnosť hradiť si všetky náklady spojené s účasťou na zasadnutiach. Podľa predsedu sa zároveň financovali projekty a nákupy mimo policajno-odborovej agendy.

Rozhodnutiu predchádzali konzultácie so zahraničnými partnermi. Už vo februári 2025 sa v Bratislave uskutočnilo spoločné rokovanie OZP v SR, českého NOS PČR a nemeckého GdP, na ktorom nemeckí kolegovia predstavili víziu novej európskej policajnej odborovej konfederácie EU.Pol.

Podľa Jakubíka je nevyhnutné, aby mal OZP v SR zastúpe-

nie na každej úrovni, kde sa prijímajú rozhodnutia – od rezortu vnútra, cez vládu, až po európske inštitúcie. „Práve tam sa tvorí značná časť legislatívy, ktorá sa priamo dotýka policajtov a ich každodennej praxe,“ zdôraznil.

Rozhodnutie podporil aj predseda Nezávislého odborového zväzu Polície ČR Tomáš Machovič, ktorý osobne vystúpil na zasadnutí. Českí policajní odborári už dávnejšie z EuroCOP vystúpili a podobne ako OZP v SR zvažujú vstup do EU.Pol od 1. januára 2026.

text a foto: J. Rohár

SOŠ Policajného zboru v Pezinku oslávila 55 rokov od svojho založenia

Stredná odborná škola Policajného zboru v Pezinku si v septembri pripomenula významné jubileum – 55. výročie svojho vzniku. Vo štvrtok 11. septembra 2025 sa v areáli školy na Fajgalskej ceste uskutočnil slávnostný program, ktorý bol nielen pohľadom do bohatej histórie, ale aj ocenením práce pedagógov, inštruktorov a študentov.

Slávnostný program otvorila prvá štátna tajomníčka Ministerstva vnútra SR Lucia Kurilovská, ktorá vo svojom príhovore zdôraznila význam kvalitného vzdelávania a dlhoročný prínos školy pre Policajný zbor. Na podujatí vystúpil aj riaditeľ školy Lukáš Amtmann, ktorý pripomenul kontinuitu a tradíciu školy a po-

ďakoval pedagógom, študentom i partnerom za ich podporu.

Medzi významnými hosťami nechýbalo vedenie Policajného zboru, predstavitelia samosprávy, domáci i zahraniční partneri. Súčasťou programu boli príhovory, videoprezentácia mapujúca históriu školy a odovzdávanie rezortných

ocenení Ministerstva vnútra SR a pamätných medailí školy.

Významný medzinárodný rozmer dodala oslavám aj návšteva delegácie z Policajnej školy v Montbéliarde (Francúzsko).

Na záver slávnosti zaznelo želanie, aby Stredná odborná škola Policajného zboru v Pezinku bola aj naďalej miestom hrdosti, disciplíny a ľudskosti. Generáciám pedagógov a zamestnancov patrí poďakovanie za ich prácu, ktorá sa možno nie vždy vidí, ale je nesmierne dôležitá. A študentom – budúcim policajtom –



Spoločná fotografia vedenia SOŠ PZ v Pezinku s prvou štátnou tajomníčkou. Na snímke v strede aj predsedníčka ZO OZP v SR Erika Haruštiaková.

želanie, aby nosili uniformu s hrdosťou a nikdy nezabúdali, že sú súčasťou niečoho väčšieho.

podľa MV SR spracovala redakcia, foto: MV SR

Ocenenie hrdinov služby

Na Dňoch Ministerstva vnútra SR si 20. septembra 2025 výnimoční policajti a horskí záchranári prevzali medaily ako symbol vďaky za záchranu ľudských životov.

Ocenení policajti – Tomáš Bosík, Erik Ceténi, Erik Toman, Peter Halama, Vladimír Uhlár, Ladislav Muzika, Martin Polka, Lukáš Krajčovič, Roman Király, Oliver Tokaj, Ján Bizík, Marek Sopóci, Lukáš

Kozák, Marek Jančura a Dominik Sedlák – preukázali odvahu, duchapritomnosť a profesionalitu v situáciách, keď išlo o život.

Zachraňovali ľudí po dopravných nehodách, pri kolapsoch aj pri pokusoch o samovraždu. Ich zásahy ukázali, že služba policajta sa neodohráva len v uniforme, ale aj v srdci a ochote pomôcť.

Slávnostného oceňovania sa zúčastnil minister vnútra Matúš Šutaj Eštok, poverená pre-

zidentka PZ Jana Maškarová a riaditeľ Horskej záchrannej služby Martin Matúšek.

Za prítomnosti vedenia rezortu boli ocenení aj príslušníci HZS a dobrovoľní záchranári – Štefan Závacký, Václav Maškulka, Štefan Strachan, Jozef Mičo a in memoriam Libor Ferda.

Oceneným srdečne blahoželáme!

text a foto: J. Rohár



Spoločná fotografia ocenených príslušníkov PZ s ministrom vnútra a prezidentkou PZ.

Pomáhať a nosiť Tatrám 2025



Odbor výcviku Prezídia Policajného zboru zorganizoval 17. septembra 2025 pod záštitou ministra vnútra Slovenskej republiky súťaž „Pomáhať a nosiť Tatrám 2025“ vo vynášaní materiálu z Hrebienka na Zbojnícku chatu.

Do súťaže, ktorá je inšpirovaná tradíciou vysokohorského nosičstva, sa zapojilo 19 štvorčlenných tímov, ktoré pre-

ukázali odhodlanie, vytrvalosť a rešpekt k prírode aj tradícii. Výstupu sa zúčastnil aj prvý viceprezident PZ Roman Gaťár.

Napriek nepriaznivému počasiu účastníci vyniesli po trase dlhej 5,55 km s prevýšením 699 m viac ako 1000 kg zásob, potravín a paliva. Na prvom mieste sa prirodzene umiestnil tím Horskej záchrannej služby, nasledovaný tímom OR PZ Poprad a KR PZ Banská Bystrica.

Svoj tím na akciu vyslal aj Odborový zväz polície v SR. V tričkách OZP v SR sa na neľahkú cestu na Zbojnícku chatu vydali predseda ZO č. 8/64 pri Prezídii PZ Erik Janoviček, predseda ZO pri OR PZ Stará Ľubovňa Ján Dvorščák a členovia Peter Sklenárnik a Jozef Lofaj.

Hojná účasť na akcii potvrdila, že policajti ako aj ďalší príslušníci bezpečnostných zborov sa vedia v dôležitej chvíli spojiť a spolupracovať pre dobrú vec.

podľa MV SR spracovala redakcia, foto: OZP v SR



Tím OZP v SR na akcii "Pomáhať a nosiť Tatrám 2025".

SPÄŤ V RYTME

Jesenný reštart s kartou MultiSport.

Nepotrebuje extrémne ciele. Stačí začať malými krokmi – 30 minút, 2-3x týždenne.

Odštartuj svoj jesenný reštart už dnes!

- Vyber si z viac ako 1000 športových a relaxačných zariadení po celom Slovensku.
- Skupinové lekcie, fitness, joga, plávanie, sauna a ďalšie.
- Jednoduché vyhľadávanie u nás na webe a v našej appke My MultiSport.
- Viac energie, menej stresu, lepšia nálada.

Benefit, vďaka ktorému sa cítite lepšie

6. ročník futbalového turnaja OZP v SR



Najstarší účastník turnaja Štefan Pavlov získal medailu I. stupňa OZP v SR.

Základná organizácia OZP v SR č. 913-1 Liptovský Mikuláš zorganizovala 13. septembra 2025 na futbalovom ihrisku v obci Svätý Kríž už 6. ročník futbalového turnaja, tradične spojeného s varením gulášu a bohatým sprievodným programom.

Turnaja sa tento rok zúčastnilo celkom šesť družstiev - z Okresného riaditeľstva PZ Liptovský Mikuláš, Okresného riaditeľstva HaZZ Liptovský Mikuláš, Horskej záchrannej služby Nízke Tatry, Mestskej

polície Liptovský Mikuláš a po prvýkrát aj príslušníci Ozbrojených síl SR. Práve vojaci sa napokon tešili zo zlatých medailí. Na druhom mieste skončilo družstvo z Odboru kriminálnej polície OR PZ Liptovský Mikuláš a bronz si odnieslo družstvo z Obvodného oddelenia PZ Liptovský Mikuláš.

Medzi jednotlivcami zažiaril Martin Adzima z Obvodného oddelenia PZ Liptovský Mikuláš, ktorý získal hneď dve ocenenia - pre najlepšieho strelca a najlepšieho hráča turnaja. Cenu pre najlepšieho brankára,

po minulom roku, opäť obhájil Matej Debnár z Odboru kriminálnej polície OR PZ Liptovský Mikuláš.

Po vyhodnotení turnaja boli odovzdané aj ocenenia OZP v SR, medzi inými medaila I. stupňa, ktorá bola pri príležitosti životného jubilea udelená najstaršiemu účastníkovi turnaja, npr. v. v. Štefanovi Pavlovi.

Účastníci turnaja a ich rodinní príslušníci si popri športe, jedle a hudbe mohli vyskúšať aj lokálnu kryoterapiu. Deti si užili animácie, súťaže, maľovanie na tvár, skákací hrad, streľbu zo vzduchoviek a veľkú kopu peny, ktorú im pripravili hasiči.

A keďže pomoc je blízka príslušníkom všetkých zúčastnených zložiek nielen v práci, počas podujatia sa im spoločne



Účastníci futbalového turnaja.

podarilo vyzbierať čiastku viac ako tisíc eur. Výťažok bude venovaný detskému oddeleniu Liptovskej nemocnice s polik-

linikou MUDr. Ivana Stodolu Liptovský Mikuláš.

text a foto: Peter Matej



VESTNÍK PREZÍDIA POLICAJNÉHO ZBORU

08 | 2025

Čiastka 59

Nariadenie Prezídia Policajného zboru, ktorým sa mení nariadenie prezidenta Policajného zboru č. 9/2013 o poradných orgánoch prezidenta Policajného zboru v znení neskorších predpisov

Čiastka 60

Rozkaz prezidenta Policajného zboru o špecializovanom tíme k prípadom podvodov na senioroch

Čiastka 61

Rozkaz prezidenta Policajného zboru o streleckej príprave príslušníkov Policajného zboru oddelenia nelegálneho obchodovania so zbraňami odboru kriminálnej polície Prezídia Policajného zboru

Čiastka 62

Rozkaz prezidenta Policajného zboru o previerkach zo špeciálnej telesnej prípravy príslušníkov Policajného zboru útvarov Minister-

stva vnútra Slovenskej republiky a Úradu inšpekčnej služby

Čiastka 63

Nariadenie Prezídia Policajného zboru o organizačnom poriadku Prezídia Policajného zboru

Čiastka 64

Rozkaz prezidenta Policajného zboru o realizácii úloh a opatrení na úseku ochrany ľudských práv v podmienkach Policajného zboru

PARTNERI OZP V SR



POLÍCIA
NOVINY ODBOROVÉHO ZVÄZU POLÍCIE V SR

Vydáva Odborový zväz polície v Slovenskej republike ako mesačník. | Zodpovedný zástupca vydavateľa: mjr. Mgr. Katarína Vyšvaderová | Redakcia: Mgr. Ján Rohár | Grafika: Tereza Hodášová | Kontakt na redakciu: noviny.policia@gmail.com | Adresa redakcie pre poštový styk: MV SR Pribinova č. 2, 812 72 Bratislava. Pre osobný kontakt: budova Prezídia PZ Račianska 45, Bratislava | Telefón: 09610/51958. e-mail: odborovy.zvaz@minv.sk, katarina.vysvaderova@minv.sk | www.ozpsr.sk | Uzavierka nasledujúceho vydania je 20. októbra 2025 | Dátum vydania novín: 3. október 2025 | Doručené príspevky redakcia nevracia. | Tlač: Petit Press, a.s., Lazaretská 12, 811 08 Bratislava. | Náklad: 10 000 kusov | Nepredajné